
Commune de 
BERNEVILLE

Département du Pas-de-Calais
Arrondissement d’Arras

Canton d’Avesnes-le-Comte

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

SÉANCE DU 10 DECEMBRE 2024

Nombre
De conseillers
en exercice :           10
De présents :          10
De votants  :           10 
 

2024/43

OBJET :
Validation du 

Document Unique 
d’Évaluation des 

Risques professionnels

Secrétaire :
Mme DUBOIS Gaëlle

Le Maire certifie que le compte 
rendu de cette délibération a 
été affiché à  la  porte  de  la 

Mairie  le
12 décembre 2024

et  que  la convocation  du 
Conseil  avait  été  faite  le 

4 décembre 2024

Le Maire, 
Julien BELLENGIER

Prst Abs Pouvoir Prst Abst Pouvoir

J. BELLENGIER x M. KWASEBART x

JF. ALLEGRO x O. LALY x

F. BOUY x O. PAYEN x

G. DUBOIS x R. PIGACHE x

C. BUQUET x P. DUBRULLE x

L’an deux mil vingt-quatre, le 10 décembre, à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal 
de  la  commune  de  BERNEVILLE  s’est  réuni  au  lieu  ordinaire  de  ses  séances,  après 
convocation légale, sous la présidence de M. BELLENGIER, Maire.

Vu le Code du travail, notamment ses articles L4121-3 et R4121-1 et suivants,

Vu le code général de la fonction publique, notamment l’article L811-1,

Vu le décret n°85-603 du 10 juin 1985 relatif à l'hygiène et à la sécurité du travail ainsi 
qu'à la médecine professionnelle et préventive dans la fonction publique territoriale,

Vu la saisine du Comité social territorial en date du 3 novembre 2024.

M. Le Maire rappelle au Conseil Municipal que la mise en place du document unique 
d’évaluation  des  risques  professionnels  est  une  obligation  pour  les  collectivités 
territoriales.

Afin de répondre à cette obligation, la collectivité a renforcé sa démarche de prévention en  
établissant son document unique d’évaluation des risques professionnels.

Ce travail  a  été  réalisé  en  étroite  collaboration avec les  agents  et  la  solution KIKEN.  
L'ensemble  des  services  et  matériels  a  été  étudié  afin  de  répertorier  tous  les  risques 
potentiels.

Le  document  unique  d’évaluation  des  risques  professionnels  permet  d’identifier  et  de  
classer les risques rencontrés dans la collectivité afin de mettre en place des actions de 
prévention pertinentes. C’est un véritable état des lieux en matière d’hygiène et de sécurité  
du travail.

Sa réalisation permet ainsi :

    • de sensibiliser les agents et la hiérarchie à la prévention des risques professionnels,

    • d’instaurer une communication sur ce sujet,

    • de planifier les actions de prévention en fonction de l’importance du risque, mais aussi 
des choix et des moyens,

    • d’aider à établir un programme annuel de prévention.

Le document unique doit être mis à jour une fois par an en fonction des nouveaux risques 
identifiés ou lors d’une réorganisation modifiant les conditions d’hygiène et de sécurité ou 
les conditions de travail. Il relève de l’entière responsabilité de l’autorité territoriale qui 
doit donc veiller à ces prescriptions.

Page 1/2
Mairie de Berneville – Place de la Mairie – 62123 BERNEVILLE – Tél : 03.21.58.19.27 – Email : mairie@berneville.fr



Plus largement, le document unique d’évaluation des risques professionnels est amené à 
évoluer en fonction des situations rencontrées et des actions mises en place pour diminuer  
les risques professionnels et améliorer la santé, la sécurité et les conditions de travail des  
agents de la collectivité.

Le document unique sera consultable auprès du secrétariat de la commune.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide, à l’unanimité :

    • de valider le document unique d’évaluation des risques professionnels annexé à la 
présente délibération

    • d’approuver l’engagement de l’autorité territoriale à mettre en œuvre le plan d’actions 
issues  de  l’évaluation  des  risques  et  à  en  assurer  le  suivi,  ainsi  qu’à  procéder  à  une  
réévaluation régulière du document unique

Ainsi fait et délibéré, publié et affiché, certifié et rendu exécutoire, les jour, mois et an 
susdits.

Pour extrait conforme,

Le Maire

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte qui pourra  
faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de Lille  
dans un délai de deux mois à compter de sa transmission au représentant de l’Etat et de sa  
publication.

Le  Tribunal  Administratif  peut  être  saisi  au  moyen  de  l’application  informatique  
Télérecours citoyen accessible par le biais du site www.telerecours.fr.

Page 2/2
Mairie de Berneville – Place de la Mairie – 62123 BERNEVILLE – Tél : 03.21.58.19.27 – Email : mairie@berneville.fr

http://www.telerecours.fr/

